Tenendo conto della rarità del testo cochano- viano, la cui edizione critica nelle *Opere complete* del poeta sta preparando lo studioso polacco Jerzy Axer, mi sembra opportuno presentare qui alcuni dettagli dell'*editio princeps* del 1579. Sul verso del frontespizio di questa edizione Kochanowski ha messo una spiritosa e fittizia allocuzione dello stesso Arato, precedendo con questa apparizione del poeta greco, la prefazione *Ad lectorem benevolum*. È quasi un prologo, tratto dalla commedia, intitolato *Aratus loquitur*:

*Quid me Graium hominem atque egressum Nestoris annos,
Septennem ut puerum peregrina vocabula vultis
Discere, Romanasque imitari voce loquelas?
Hanc operam potius raucis impendite corvis,
Picarumque magis docile est genus. Anne ego, qui nec*

*Principe Romani eloquii Cicerone magistro,
Nec praeunte meo mihi Caesare, proficere hilum
Quivi unquam, nunc Hispano aut doctore Britanno,
Sauromataque adeo discam, faborque latine?* (p. 376).

Arato si lamenta perché gli vogliono, a lui greco e già tanto vecchio, insegnare a parlare in latino come ad un ragazzo di 7 anni. Questo sarebbe più adatto ai corvi e alle più docili gazze e dubita di poter imparare, dicendo di aver già avuto, senza successo, come maestro lo stesso Cicerone, principe dell'eloquenza romana, poi Cesare, cioè Germanico, e che lui ora dovrebbe parlare il latino, insegnato da uno Spagnolo o da un Britannico, cioè essere tradotto da Nicholas Allen o da un Sarmata, cioè Kochanowski. Il poeta polacco parla criticamente dei suoi predecessori traduttori di Arato, ma non risparmia anche una certa ironia verso il suo nuovo lavoro arateo di traduzione in latino.

La prefazione *Ad lectorem benevolum* è uno splendido esempio di critica letteraria nella quale Kochanowski spiega *Consilii factique rationem*, cioè i criteri del suo lavoro: «Cum hanc Ciceronis *Phenomenon* paraphrasim per otium relegerem, eamque capite quasi et cauda detruncatam viderem, caetera integra esse ratus, coepi de restituendis iis, quae deerant, superessent, desiderari videbantur, et Graeca, unde haec ad nos et antea manaverant, et nunc deduci, atque instaurari poterant, per commodum exstarent. Dolebam praeterea Arati ipsius, vel potius linguae Latinae vicem, quod is genio tam infelici esset, ut in Latinum sermonem a duobus summis atque eloquentissimis viris conversus, ne ita quidem durare potuerit, sed foede mutilatus et quasi semivivus ad nos pervenerit (A II, p. 377)».

Il poeta polacco s'accorge che la parafrasi di Avieno è molto prolissa e lontana dalla *divina Arati brevitae*, ma pensa che anche «noster Cicero, etsi is quoque, mea quidem sententia, Aratum non adaequat» (p. 378). Kochanowski spiega certe sviste o errori di Cicerone con la sua giovane età, quando traduceva Arato: «Constat autem etiam ipso Cicerone teste, hanc Arateorum paraphrasim ab eo admodum adulescentulo confectam esse, ut mirum fortasse videri non debeat, si qua in hoc opuscolo exstent, quae teneritudinem illam aetatis et ingenii quasi praecocitatem arguere posse videantur (A. III, p. 379)». Inoltre Kochanowski constata che il testo di Cicerone era stato corrotto anche dagli scribi e copiatori dei manoscritti: «Neque autem hoc ita dico, ut, quidquid errorum in hoc opuscolo reperiatur, id omne Ciceroni imputandum esse existimem; sed quemadmodum aliqua sint fortasse, quae Ciceronem prima illa aetate fefellerint, ita maximam partem mendarum vel librariis vel vetustis illis castigatibus deberi prorsus mihi persuadeo. Sunt enim quaedam eiusmodi, quae ne in puerum quidem Ciceronem caderent. Latuerunt enim hucusque sive reverentia Ciceronis, sive, quod verius etiam

puto, versuum ipsorum non absurda, uti prima facie videntur, concinnatione, ut, cum in canones prosodicis nihil peccare viderentur, a veritate quoque aberrare. Graeca praesertim inspicere dedignatibus, non sunt crediti (A III, p. 379)».

Kochanowski dunque, si decise a offrire un testo completo, terso e nitido in una versione latina filologicamente corretta e precisa, possibilmente vicina all'originale greco con cui confrontava la traduzione ciceroniana: «Et quod quidem nostri propositi fuit, ea quae in Latino desiderabantur, dedimus operam, ut ex Graeco textu quam commodissime fieri potuit conversa, suo quasi Lari restituerentur. Quod corpus ipsum et quasi *gnesion* Ciceronis attinget, praeter spem nostram, non usquequaque repurgatam, aut cum Graeco Arato consentientem partem illam reperimus. Neque sane eiusdem invidiae et amissa restituere et errata corrigere videbatur. Ego vero, qui in communem litterarum usum, latinum Aratum, non ut antea lacerum et scabrum, sed, quantum in me esset, nitidum ac tersum exhibere concupiveram, parum operae pretium fecisse me arbitrabar, si, cum lacunas omnes hiatusque explevissem, nihilominus naevos quosdam, qui operis venustati non parum detraherent quasi per negligentiam relinquerem (A II b, p. 378)».

In questo suo procedimento di correggere ed emendare alcuni luoghi del testo tramandato, ma corrotto, di Cicerone o, sfortunatamente da lui stesso mal tradotto, Kochanowski si richiamava all'esempio dello stesso Arpinate che «scripta Lucretii, parum, ut videbantur, propter immaturam auctoris mortem emendata, castigavit». Il poeta polacco era conscio del suo passo temerario nel correggere lo stesso Cicerone: «Nec vero sum ita amens, ut, quid inter me et Ciceronem intersit, non videam; sed idem de Cicerone, quod de sapientissimo quoque iudico: neminem videlicet nasci sapientem, sed fieri, et Ciceronem, sicut alios quoque, spatio habuisse opus, dum in Ciceronem evaderet» (A II b, p. 378). La sua audacia, dunque, Kochanowski giustificava con il fatto che la traduzione di Arato, fatta da Cicerone, fosse stata eseguita da un giovane, ancora poco esperto, che col tempo è diventato il maturo Cicerone.

Verso la fine della sua prefazione Kochanowski esamina criticamente anche la traduzione di Germanico la cui versione o parafrasi degli *Aratea* «sirationem versuum spectes, videntur non pessime habere, si rem ipsam et veritatem consideres, nihil ineptius neque discrepantius videas. Ut mihi quidem dubium non sit exstitisse quosdam, qui libellum illum magna ex parte vitiatum et mutilum castigare ac reficere sint conati, sed qui satis haberent, ut versus tantum suis pedibus incederent, ceterum, quomodo Arati sententiam exprimerent, parum omnino laborarent. Hoc idem in tanto aetatis spatio huic Ciceronis libello usu venire potuit, ut, cum per vetustatem aliquid forte detritum esset, non defuerint quidam Germanici item castigatores similes, qui damnum illud sarcire utcumque studuerint atque ita pro genuinis

nothos versus nobis supposuerint» (A III, p. 379-80).

Dopo queste osservazioni critiche sulla tradizione manoscritta delle traduzioni degli *Aratea*, Kochanowski precisa il metodo del suo lavoro: «Ut ut est, ego litterarum amantibus, quantum in me fuit, fucum in hac parte fieri non sum passus. Atque eius generis quidem, quae mihi cum Arato parum consentire videbantur, nonnulla satis habui tantum indicare, alia quae maioris momenti putabam, studui quidem corrigere, sed ita, ut quoad liceret, quam minimum a vetere scriptura discederem, ut peccata illa, vitio potius librarii, quam auctoris incuria fuisse commissa existimari possint. Atque id quidem inter legendum quivis observare poterit» (A III b, p. 380). Da questa prefazione risulta chiaro che Kochanowski nel suo lavoro di traduttore disponeva delle traduzioni di Germanico e di Avieno, di cui si serviva confrontando il loro testo con l'originale arateo. Il testo stampato però, contiene solo la traduzione di Arato nella versione ciceroniana con i supplementi cochranoviani, e mancano quelle *adnotationes* o *animadversiones* che si riferivano alla traduzione di Germanico e di Avieno. Sono indubbiamente prese in considerazione nei supplementi cochranoviani, ma non figurano separatamente stampate né nell'edizione del 1579, né in quella del 1612. È un grande danno per la più completa conoscenza di Kochanowski filologo e traduttore dal greco e bisogna forse ancora ricercare questo materiale tra le carte cinquecentesche nelle biblioteche polacche, che di tanto in tanto svelano segreti insperati.

Può sembrare strano che tanto spazio io abbia dedicato alla prefazione, ma in essa il poeta ha esposto non solo il proprio punto di vista per quanto riguarda gli *Aratea*, ma anche ha formulato alcuni giudizi, in cui ridimensionava il dominante ciceronanesimo, osando perfino sottoporre ad un esame i versi del grande Arpinate, conscio che la sua audacia può provocare alcune critiche e perciò terminava la prefazione con le parole che spirano non solo una reverenza, ma anche un certo orgoglio: «Ut autem meus hic labor eo placatiore invidia uteretur, non *Phaenomena* tantum, sicut a principio statueram, sed *Prognostica* quoque non tam perpurgavi (pauci enim ex hac parte Ciceronis versus sunt reliqui) quam ipsemet ex Graeco transtuli, ut, cum in reficiendo hoc libello tantum operae posuerim, meo quodam iure ex iis Ciceronis ruderibus nonnulla, quae operi suscepto non satis quadrarent, reii-cere potuerim. Habes, amice Lector, consilii factique nostri rationem quam, ut spero, nemo ita est improbaturus, ut hanc meam qualemcumque operam nullo studiosorum emolumento susceptam fuisse iudicet. Vale, atque audacia nostra tui sine parte periculi, frueri» (A III b, p. 380).